¹ Vide annot. desit *examinatam* aut simile (R. T.).

² Forsan legendum *habendam* (R. T.).

rum serie absolventes, et absolutas fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de eorumdem cardinalium sacris ritibus praepositorum consilio, ut idem Dei servus Franciscus Borgia Beatus nuncupari, deque eo ab omnibus dictae Societatis Iesu religiosis ubique existentibus, necnon in ditionibus familiae illorum de Borgia ab omnibus sacerdotibus, tam secularibus quam regularibus, kalendis octobris, ipso nuncupato die sui obitus, missam celebrari, ac officium de communi Confessorum non Pontificum recitari iuxta rubricas missalis et breviarii romani respective libere et licite valeant, apostolicam auctoritate, tenore praesentium, perpetuo concedimus et indulgemus.

Et officium recitari, ac missam celebrari de eo indulget.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Obstantia tollit.

§ 5. Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam impressis, secretarii ipsius Societatis, vel notarii publici manu subscriptis, et personae alicuius in dignitate ecclesiastica constitutae sigillo munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra illud ubique locorum adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Transumptis que credi iubet.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxiii novembris MDCXXIV, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 23 novembris 1624, pontif. anno II.

C.

Facultas commissario cruciatae regnorum Hispaniarum publicandi etiam typis litteras apostolicas super indultis eiusdem cruciatae emanatas¹.

Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Nuper a nobis emanarunt litterae tenoris subsequentis, videlicet: *Charissimo*

Reconsentur litterae concessionis cruciatae.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

in Christo filio nostro Philippo Hispaniarum regi catholico, Urbanus Papa VIII. Charissime in Christo, etc. Alias felicis recordationis Pius Papa V¹, etc.

Facultas commissario cruciatae de qua in rubrica.

§ 2. Nunc autem faciliiori earundem gratiarum executioni, quantum cum Domino possumus, providere volentes, supplicationibus etiam dicti Philippi regis nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, eidem Didaco patriarchae moderno, et pro tempore existenti gratiarum praedictarum executori et commissario dictae auctoritate deputato, praesertim litteras nostras cum omnibus et singulis in eis contentis, modo et forma quibus aliae nostrae et Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum huiusmodi litterae super dictarum gratiarum spiritualium et temporalium per eundem Pium praedecessorem concessarum, ut praefertur, praeferentia expediri solitae publicari consueverunt, publicandi, illasque simul cum eisdem litteris, vel separatim, singulis annis imprimendi seu imprimi faciendi, elemosynamque per eos, qui gratis per praesertim litteras nostras huiusmodi concessis uti voluerint, elargiendam (sine tamen praesertim elemosynae, ratione gratiarum spiritualium et temporalium per dictum Pium praedecessorem concessarum huiusmodi, et a diversis Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris ac etiam a nobis prorogatarum, ut praefertur, dari consuetae) iuxta earundem primarum gratiarum tenorem et formam taxandi seu declarandi, apostolicam auctoritate praedictam, tenore praesentium, plenam, liberam et amplam facultatem et auctoritatem concedimus et impartimur.

Derogatio contrarium.

§ 3. Non obstantibus praemissis, ac omnibus illis, quae in litteris nostris praedictis voluimus non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

¹ Vide supra, pag. 165.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die iii decembris MDCXXIV, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 3 decembris 1624, pontif. anno II.

CI.

Cavetur, quominus officia tam oneris quam honoris in collegio S. Francisci de Paula in regione Montium de Urbe pro fratribus Ordinis Minimorum provinciae Calabriae erecto, ab aliis quam ab eiusdem provinciae fratribus exercentur.

Urbanus Episcopus,
servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Inter cetera cordis nostri desiderabilia, ea quoque, ex debito pastoralis officii nostris humeris, licet imparibus, divina dumtaxat dispositione impositi, non modice nos urget cura, ut inter christifideles quoslibet, praesertim religiosas personas sub suavi unius et eiusdem instituti iugo et charitatis vexillo Altissimo famulantes, praesertim discordiarum et zizaniarum inimici hominis sementorum aditu, pax et concordia vigeant, piorum testantium voluntates adimpleantur et inviolabiliter observentur, ac regularium loca ad divinum cultum propagandum, et ignorantiae caliginem discutiendam, sacraeque paginae doctrinam (qua mediante uberiores in vinea dextera Domini plantata fructus colligi et animarum salus procurandique noscuntur¹) adipiscendam libere destinata promoveantur: et propterea, quae² successu temporis aliquid contra desideriorum nostrorum huiusmodi dispositionem ausu temerario fieri vel attentari contingat, sacri apostolatus officii nostri partes interponimus, ac alias ultro dispo-

Exordium.

¹ Lectio mendosa nec facile emendabilis: forsitan procurari loco *procurandique* legendum (R. T.).

² Forsan legendum *quando* pro *quae* (R. T.).

nimus, prout, rerum, temporum, locorum et personarum qualitatibus debite pensatis, conspicimus in Domino validius expedire.

Reconsuetor
tenor testamen-
ti Ioannis de
Pizzillis relati
in Constitutio-
ne viii, pag. 53.

§ 1. Cum itaque, sicut nobis innotuit, quondam Ioannes Pizzillus presbyter, dum vixit, Calaber ex oppido Reginae, Bisinianaensis dioecesis, oriundus, Urbis tamen incolae et civis, pio charitatis affectu et spirituali erga nationem citerioris Calabriae benevolentia et amore ductus, in ultimo per eum condito, sub cuius dispositione ab humanis decessit, testamento, in omnibus suis mobilibus et immobilibus ac semoventibus bonis, iuribus, actionibus, creditis, aliisque quibuscumque quomodolibet nuncupatis et qualificatis, dilectos filios correctorem et fratres seu conventum domus regularis S. Andreae de Fratribus nuncupatae de Urbe, Ordinis fratrum Minimorum S. Francisci de Paula, haeredes suos universales instituerit; et inter cetera ordinaverit, quod summa sex mille scutorum monetae ad minus in emptionem alicuius fundi in praedicta Urbe per dictos correctorem et fratres sive conventum impendi, et in ipso fundo ecclesia¹ sub invocatione eiusdem S. Francisci de Paula cum² hospitio seu collegio extrui, ac in eodem hospicio seu collegio fratres Ordinis et nationis praedictorum studiorum causa recipi et commorari, illisque de victu et aliis ad studiorum prosecutionem necessariis provideri, et ad eum effectum, ac pro servitio et usu solum dictorum fratrum studentium, omnes alii redditus haereditatis suae erogari et converti deberent; ac omnem bonorum dictae haereditatis in toto vel in parte alienationem ex quacumque etiam urgentissima causa prohibuerit; volens, quod bona huiusmodi semper, ad effectum ut

¹ Legendum de *Frattis*, ut supra pag. 54 a (R. T.).

² Edit. Main. legit *ecclesiam* (R. T.).

³ Erronee eadem edit. legit *cuius* (R. T.).

ex fructibus inde pro tempore provenientibus in dicto hospicio seu collegio fratres studentes Ordinis et nationis huiusmodi manuteneri et alii possint et debeant, conservarentur; quodque numerus ipsorum fratrum fructibus huiusmodi et expensis pro eorum manutentione necessariis, ad arbitrium cardinalis protectoris Ordinis et executorum testamenti huiusmodi pro tempore existentium, corresponderet, seu proportionatum esset; necnon inter ipsos fratres studentes, eos, qui quovis modo domum maternam dicti testatoris, videlicet illorum de Grilli, etiam usque ad quartum gradum exclusive, consanguinitate attigerint, et deinde eos, qui ex dicto oppido oriundi forent, ac successive illos, qui ex provincia Calabriae citerioris, et ultimo, si aliqua loca superessent, eos qui ex provincia ulterioris Calabriae orti existerent, in ipso hospicio seu collegio praeferrere; et in eventum, in quem dicti haeredes vel fratres dicti hospicii seu collegii pro tempore existentes haereditatem huiusmodi cum conditionibus praedictis et aliis oneribus per ipsum testatorem iniunctis acceptare, vel, ea acceptata, conditiones ac onera huiusmodi adimplere nollent, aut etiam pro una vice in quavis etiam quantumvis minima parte dispositionem testamentariam huiusmodi transgredirentur, tunc et eo casu etiam voluerit et mandaverit, ut omni commodo et beneficio haereditatis praedictae privati remaneret, in eoque fratres congregationis Colloreti nuncupatae (sub regula et habitu S. Augustini militantes) et in provincia Calabriae citerioris praedictae fundatae succederent, eosdem fratres dictae congregationis ipsis haeredibus vel fratribus hospicii seu collegii huiusmodi in dicta haereditate ex tunc cum eisdem conditionibus et oneribus substituendo; deinde (parochiali ecclesia Ss. Sergii et Bacchi de eadem Urbe, una cum

dilectorum filiorum illius parochianorum animarum cura, per dilectum filium tunc existentem ministrum generalem dicti Ordinis, a felicis recordationis Gregorio Papa XV, praedecessore nostro, Ordini praedicto ad effectum collegium huiusmodi condendi obtenta), idem testator, volens per se ipsum suam huiusmodi dispositionem ad effectum perducere, quoddam¹ palatium in dicta Urbe et Regione Montium iuxta monasterium S. Petri ad vincula nuncupati situm, una cum viridariis, membris et pertinentiis suis, a dilecto filio nobili viro Ioanne Georgio Caesarino duce Civitatisnovae emerit, illudque sic emptum dicto Ordini ad effectum inibi ecclesiam et hospitium ac collegium huiusmodi construi faciendi (cum onere quod ipsi corrector et fratres seu conventus dictum palatium ad usum collegii pro habitatione fratrum dicti Ordinis theologiae operam navantium nationis citerioris Calabriae huiusmodi reducere seu reduci debeant, et in reliquis sub eisdem conditionibus, oneribus, caducitatibus, modoque et forma in dicto testamento contentis) irrevocabiliter inter vivos perpetuo donaverit; subindeque dilectos etiam filios Ioannem Baptistam a S. Agatha, et Franciscum de Spezzano, ac Dionysium de Paula, necnon Vicentium de Casentia et Laurentium etiam de Spezzano, ac Michaëlem a Regina, Paulum de Ruito; necnon Ioannem etiam a Regina, et Antonium de Morano, fratres dictum Ordinem expresse professos, et ex citeriori Calabria huiusmodi oriundos, in dicta domo S. Andreae tunc commorantes, in actualem et corporalem possessionem palatii, viridariarum, aliorumque membrorum et pertinentiarum praedictorum introduxerit; ipsique denique sic introducti superiorum auctoritate capellam seu oratorium sub invocatione eiusdem S. Francisci de Paula

¹ Edit. Main. legit *quodquam* (R. T.).

in quadam parte eiusdem palatii existentem seu existens ornaverint et clausuram conventus appellaverint; illis vero ordinationem ipsius conditionis exactius adimplere desiderantibus, dictus testator et donator, sicut Domino placuit, ab hac vita decesserit, ac post eius obitum fratres dictae domus S. Andreae, considerantes ipsum testatorem et donatorem nationis suae religiosos ex dicto eorum Ordine existentes collegio huiusmodi honorare voluisse, omniaque ad eorum usum et utilitatem destinasse, et consequenter sicut onera diversa, sic et bonorum huiusmodi administrationem eis demandare in animo habuisse, dictumque Ioannem Baptistam praedicti collegii vicarium deputatum et pro tempore existentes illius superiores idoneos et opportunos dictae hereditatis administratores et voluntatis eiusdem testatoris et donatoris diligentes observatores et exequutores futuros esse perspicientes, de eiusdem tunc existentis generalis, ac dilectorum similiter filiorum dicti Ordinis, illiusque collegiarum assensu, et cum interventu et praesentia tam dictorum collegiarum, quam etiam dilecti pariter filii nostri Hippolyti sanctae Mariae Novae diaconi cardinalis Aldobrandini nuncupati, moderni eiusdem Ordinis protectoris, seu eius auditoris ad id ab eodem Hippolyto cardinale specialiter deputati, ac sub nostro et Sedis Apostolicae beneplacito acceptam¹ per eos dicti testatoris haereditatem, omneque commodum et incommodum illius, necnon sua et dictae domus S. Andreae iura et actiones quaecumque eis et eorum cuilibet quomodolibet attributa, ac competentia et competitura, cum omnibus et singulis conditionibus, oneribus, vinculis et poenis in dicto testamento contentis, in praedictum Ioannem Baptistam vicarium, pro se ac successoribus suis, dictoque collegio et illius religiosi

¹ Edit. Main. legit *acceptam* (R. T.).

acceptantem, et eiusdem collegii superiorem et collegiales seu religiosos pro tempore existentes transtulerint, ac Ioannem Baptistam et pro tempore existentes dicti collegii superiores et collegiales seu religiosos praedictos veros et proprios administratores, procuratores generales, gestores et agentes totius haereditatis praedictae, cum facultate illam regendi, gubernandi et administrandi, regique, gubernari et administrari faciendi, necnon conventum et ecclesiam, ac domum regularem erigendi et fabricandi, omniaque et singula faciendi et adimplendi, ad quae ex dispositione testamenti et donatione praedictorum¹ obligati fuerunt, constituerint; postmodumque idem Gregorius praedecessor, supplicationibus testatoris et donatoris ac Ioannis Baptistae et Francisci de Spezzano praedictorum inclinatus, donationem praedictam, ac desuper confectum instrumentum, apostolicam auctoritate approbati et confirmari mandaverit;

Quod Gregorius XV approbavit.

Translationem vero huiusmodi haereditatis ad conventum S. Francisci in regione Montium confirmavit Urbanus Constitutions praedictae.

§ 2. Ac insuper nos translationem ac instrumentum huiusmodi eadem auctoritate approbaverimus et confirmaverimus, prout in testamento, ac instrumentis, singulisque litteris apostolicis exinde confectis plenius continetur; ex forma vero et tenore, tam testamenti quam donationis huiusmodi, clare et manifeste appareat, dictum testatorem collegium praedictum pro religiosis suae nationis tantum, et non pro aliis, fundare et dotare, ac eandem nationem suam speciali hoc beneficio, ad testandam et declarandam sui erga patriam animi pietatem, prosequi voluisse, et fratres dictae domus S. Andreae, intentionem eiusdem testatoris et donatoris talem fuisse existimantes, adhaerendo² ad translationem et cessionem praedictas sponte et libenter devenerint; ac ab eo tempore citra dictus Ioannes Baptista vicarius,

¹ Forsan legendum *praedictis* (R. T.).

² Potius lege *ei adhaerendo* (R. T.).

et Franciscus, ac Dionysius, necnon Michaël et Paulus, ac Ioannes et Antonius praedicti haereditatem huiusmodi, illiusque bona ac dictum collegium administraverint et gubernaverint; et, licet tam ipsi, quam postea alii religiosi dicti Ordinis ex dicta natione oriundi super libero gubernio, regimine et administratione eiusdem collegii et illius bonorum molestari, et in ipso collegio alii religiosi, quam ex dicta provinciâ Calabriae citerioris orti, recipi et commorari non posse videatur,

Officia eiusdem conventus a solis Calabriae obtineri posse declarat.

§ 3. Nihilominus, quia successu temporis facile contingere poterit, ut religiosi aliarum provinciarum et nationum in collegio praedicto recipi, et ad illius regimen et gubernium assumi petant et procurent; id autem non solum menti et intentioni dicti testatoris omnino contrarium, sed etiam religiosis dictae provinciae Calabriae grave praeiudicium allaturum esse, exindeque probabile sit, inter religiosos dicti collegii rixas, odia, contentiones et dissidia, aliaque non levia inconvenientia cum gravi status dicti collegii perturbatione, et forsitan totali illius ruinâ et excidio, sine dubio passim oritura esse: Nos, praemissis inconvenientibus et incommodis, nostrae et Sedis praedictae providentiae ministerio, consultum esse desiderantes, Ioannem Baptistam et Franciscum, ac Dionysium, necnon Vincentium, ac Michaëlem et Paulum, ac Ioannem et Antonium praedictos, aliosque dictae nationis Calabriae religiosos, sub regulâ dicti Ordinis S. Francisci de Paula nunc et pro tempore militantes, specialis gratiae favore prosequi volentes, eosque et eorum quemlibet a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure vel ab homine quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodati existant, ad effectum praesentium dumtaxat consequen-

dum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, necnon testamenti et instrumentorum ac praedictarum litterarum tenores etiam veriores praesentibus pro expressis habentes, motu nostro proprio, non ad Ioannis Baptistae, aut Francisci, vel Dionysii, seu Vincentii, nec ad Michaëlis, vel Pauli, seu Ioannis, aut Antonii praedictorum, vel alicuius eorum, aut cuiusvis alterius nobis pro eis oblatae petitionis instantiam, sed ex mera deliberatione nostrâ, dictaeque apostolicae potestatis plenitudine, quod ex nunc de cetero perpetuis futuris temporibus dictum collegium, necnon tam praedictae haereditatis, quam alia collegio¹ huiusmodi proprietatis iura et bona universa praesentia et futura in quibuscumque rebus consistentia et ubicumque existentia, ac etiam officia et munera tam oneris quam honoris, per religiosos dicti Ordinis ex provinciâ citerioris Calabriae praedictae nunc et pro tempore oriundos tantum (dummodo superiores dicti Ordinis ex Calabria ad regendum et gubernandum dictum collegium, ac illius redditus et bona administrandum idonei reperiantur), et non per alios quarumcumque aliarum provinciarum et nationum eiusdem Ordinis religiosos, quos ad id omnino incapaces et inhabiles esse volumus et declaramus, sub obedientiâ tamen, visitatione, correctione et omnimodâ superioritate eiusdem tunc et pro tempore existentis dicti Ordinis ministri generalis regi, gubernari et administrari,

Aliarumque provinciarum fratres ibi vetat commorari.

Dat. fratribus facultatem exteros huiusmodi amovendi.

§ 4. Ac in eodem collegio nulli alii religiosi, quam ex dictâ provinciâ citerioris Calabriae oriundi et aliâs iuxta testamenti et donationis praedictorum formam qualificati², recipi, commorari, alii et manuteneri possint et debeant;

§ 5. Et, si ullo unquam tempore alios religiosos, quam, ut praefertur, oriundos,

¹ Potius legendum *collegii* (R. T.).

² Edit. Main. legit *qualificari* (R. T.).

ad regimen, gubernium et administrationem collegii ac proprietatum, iurium et bonorum, necnon officia et onera huiusmodi, etiam per dictum ministrum generalem et provinciales, aliosque superiores dicti Ordinis nunc et pro tempore existentes, seu eorum auctoritate, etiam ex quacumque quantumvis urgenti, legitimâ et necessariâ causâ, deputari et assumi, aut in collegio praedicto manutenendos et alendos, etiam studii causâ, mitti, vel in eis¹ consignari aut deponi contigerit; religiosi eiusdem collegii ex dictâ provinciâ Calabriae citerioris oriundi ibi pro tempore commorantes illos recipere et admittere nullatenus teneantur, et, si qui aliquando recepti et admissi fuerint, eos inde dimittere et expellere possint et debeant, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, perpetuo statuimus et ordinamus.

D. mag. te. can. r. Ordinis S. Francisci in regione Montium auctoritate.

§ 6. Necnon ministro generali, et dilectis filiis provincialibus, aliisque superioribus nunc et pro tempore existentibus dicti Ordinis in virtute sanctae obedientiae, ne ad regimen, gubernium et administrationem collegii, iuriumque et bonorum praedictorum, ac officia et onera huiusmodi alios religiosos, quam ex dictâ provinciâ Calabriae citerioris oriundos, et ut praemittitur qualificados, quovis praetextu, colore vel ingenio, et ex quacumque etiam lecturae et studii causâ, per se vel alios deputare et assumere, seu in collegio huiusmodi manutenendos et alendos mittere, aut in illis² consignare seu deponere, aut deputari, assumi, mitti, consignari et deponi facere quomodolibet audeant seu praesumant, motu, deliberatione, ac de potestatis plenitudine, necnon auctoritate et tenore similibus, districtius praecipimus et inhibemus.

§ 7. Decernentes, praesentes nostras litteras, etiam ex eo quod dictus minister

Clausula

¹ Forsan legendum *vel in eo* (R. T.).

² Iterum legi posset *in illo* (R. T.).

generalis, dilecti filii provinciales, ac superiores praedicti, alique quicumque in praemissis interesse habentes, vel habere praetendentes, illis non consenserint, ad eaque vocati, et causae, propter quas illa fiant, examinatae, iustificatae, aut alias approbatae non fuerint, seu quovis alio praetextu, ex quacumque quantumvis legitima et iuridica causa, de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae, vel quopiam alio defectu notari, impugnari, invalidari, retractari, in ius vel controversiam vocari, ad viam et terminos iuris reduci, aut adversus illas quodcumque iuris, gratiae vel facti remedium impetrari aut concedi non posse, neque sub quibusvis similium vel dissimilium gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, derogationibus aut aliis contrariis dispositionibus, per quoscumque Romanos Pontifices, sub quibusvis tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, in contrarium facientibus¹ comprehendere, sed ab illis semper exceptas, et quoties illae emanabunt, toties in pristinum et eum, in quo ante praemissa quomodolibet erant, statum restitutas, repositas et plenarie reintegratas, et de novo etiam sub quacumque posteriori data per dictos Ioannem Baptistam et Franciscum, ac Dionysium, necnon Vincentium et Michaëlem, ac Paulum et Ioannem, ac Antonium, eorumque successores eiusdem collegii collegiales quandocumque eligenda concessas, semperque validas et efficaces esse et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere;